Edição 8.013 | Ano 11
08 de outubro de 2025

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LEILÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LEILÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 032/2025 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 032/2025 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 974/2025 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: M2FZMBUY-CIHI6GR9-KJOTOT7Z-KPCDUZ6M
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,

CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

AVISO DE ADIAMENTO DE LEILÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 980/2025 LEILÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

LOTES EM CAPIM GROSSO/BA, REMANESCENTES DE LEILÕES ANTERIORES

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAPIM  GROSSO  -  BAHIA,  através  do  Leiloeiro
Administrativo,  Sr. MARCUS VINICIUS QUEIROZ ALVES  , nomeado pelo Decreto N° 024/2025,
torna público aos interessados o ADIAMENTO da sessão do Leilão Eletrônico Nº 001/2025.

O certame, que tem como objeto a venda, pela maior oferta, de 11 (onze) imóveis tipo lote urbano de
propriedade do município , localizados na Avenida ACM, Centro, Capim Grosso - Bahia , e regido pela
Lei nº 14.133/21, tem sua data de realização alterada.

A sessão  pública  para  RECEBIMENTO DE  LANCES  PRÉVIOS e  INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE LANCES, anteriormente marcada para o dia 15/10/2025, fica  REMARCADA para o
dia 30 de outubro de 2025, com início às 09h30m (Horário de Brasília/DF).

As demais condições estabelecidas no EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 permanecem
inalteradas.

Outras informações poderão ser obtidas no site da plataforma eletrônica:  www.licitanet.com.br  , bem
como no Diário Oficial Eletrônico do Município e no PNCP – Portal Nacional de Compras Públicas , ou
através do e-mail licitacg@gmail.com.

Capim Grosso – Bahia, 07 de outubro de 2025.

MARCUS VINICIUS QUEIROZ ALVES

LEILOEIRO ADMINISTRATIVO

Decreto N° 024/2025

Edição 8.013 | Ano 11
08 de outubro de 2025

Página 3

AVISO DE ADIAMENTODE LEILÃO ELETRÔNICONº 001/2025

Certificação Digital: M2FZMBUY-CIHI6GR9-KJOTOT7Z-KPCDUZ6M
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, CEP: 44823-771
Novo Horizonte - Capim Grosso – Bahia

CNPJ. 13.230.982/0001-50

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 032/2025

O  Prefeito  do  Município  de  Capim  Grosso  –  Bahia,  ADJUDICA  e  HOMOLOGA  o  resultado  do
credenciamento nº 032/2025, cujo objeto é  Credenciamento para pessoas jurídicas preferencialmente
mei (microempreendedor individual) para prestação de serviços de construção, manutenção preventiva e
corretiva  por  meio  dos  seguintes  serviços:  pedreiro,  auxiliar  de  pedreiro,  carpinteiro,  eletricista,
encanador,  pintor,  jardineiro,  serralheiro,  mestre  de  obras  e  pintura  artística,  para  atender  às
necessidades das Secretarias Municipais  de Capim Grosso – Bahia. Credenciado:  62.933.707 Adeilton
Pereira dos Santos, CNPJ Nº 62.933.707/0001-08, R$ 58.265,00 -  Capim Grosso – BA, 07 de outubro de
2025. José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal.

Edição 8.013 | Ano 11
08 de outubro de 2025

Página 4

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -CREDENCIAMENTONº 032/2025

Certificação Digital: M2FZMBUY-CIHI6GR9-KJOTOT7Z-KPCDUZ6M
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, CEP: 44823-771
Novo Horizonte - Capim Grosso – Bahia

CNPJ. 13.230.982/0001-50

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 032/2025

O  Prefeito  do  Município  de  Capim  Grosso  –  Bahia,  ADJUDICA  e  HOMOLOGA  o  resultado  do
credenciamento nº 032/2025, cujo objeto é  Credenciamento para pessoas jurídicas preferencialmente
mei (microempreendedor individual) para prestação de serviços de construção, manutenção preventiva e
corretiva  por  meio  dos  seguintes  serviços:  pedreiro,  auxiliar  de  pedreiro,  carpinteiro,  eletricista,
encanador,  pintor,  jardineiro,  serralheiro,  mestre  de  obras  e  pintura  artística,  para  atender  às
necessidades das Secretarias Municipais  de Capim Grosso – Bahia. Credenciado:  62.614.960 Emanuel
Campos de Jesus, CNPJ Nº 62.614.960/0001-07, Valor: R$ 27.100,00; - Capim Grosso – BA, 07 de outubro
de 2025. José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal.

Edição 8.013 | Ano 11
08 de outubro de 2025

Página 5

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -CREDENCIAMENTONº 032/2025

Certificação Digital: M2FZMBUY-CIHI6GR9-KJOTOT7Z-KPCDUZ6M
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE. CULTURA E LAZER
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

CNPJ 31.359.483/0001-49

PORTARIA Nº 974/2025
DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
COMISSÃO/ COMITÊ ESPECIAL
PARA A CONSTRUÇÃO
PARTICIPATIVA DE ESTUDO E
ELABORAÇÃO DO PLANO
MUNICIPAL DE ALFABETIZAÇÃO
NO MUNICÍPIO DE CAPIM
GROSSO – BAHIA.

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Capim Grosso/Bahia, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a partir desta Secretaria, a Comissão/Comitê Especial para

Construção/(Re)elaboração Participativa de estudo e elaboração do Plano Municipal de

Alfabetização no Município de Capim Grosso – BA , no âmbito da Base Nacional

Comum Curricular (BNCC) e do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada –

CNCA, no período de 2 (dois anos), com as seguintes atribuições:

I. Contribuir para construção ou (re) elaboração participativa das Diretrizes da

Alfabetização no Município de Capim Grosso – Bahia.

II. Acompanhar as questões relativas à Alfabetização no âmbito Municipal, com

a finalidade de fortalecer e melhorar o processo de alfabetização, mediante

as especificidades de cada membro na garantia de padrão de qualidade.

III. Promover diálogos e debates locais e na comunidade sob a importância da

alfabetização no tempo certo, tendo como base de estudo a Base Nacional

Comum Curricular (BNCC), Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional –

LDB (Lei nº 9.394/1996), Plano Nacional de Educação – PNE (Lei nº

13.005/2014), Programa Bahia Alfabetizada, Compromisso Nacional Criança

Alfabetizada – CNCA, Plano Municipal de Educação (PME) e as Diretrizes

Curriculares Municipais de Capim Grosso, de maneira a efetivar a

participação da sociedade civil no planejamento, acompanhamento e

avaliação das políticas públicas de Alfabetização implementadas pelo

Edição 8.013 | Ano 11
08 de outubro de 2025

Página 6

PORTARIA 974/2025

Certificação Digital: M2FZMBUY-CIHI6GR9-KJOTOT7Z-KPCDUZ6M
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE. CULTURA E LAZER
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

CNPJ 31.359.483/0001-49

Município.

IV. Participar das atividades formativas do Compromisso Nacional Criança

Alfabetizada – CNCA no âmbito Federal, Estadual e Municipal, viabilizando o

aprofundamento teórico-prático nas questões relacionadas a concepções do

processo de alfabetização.

V. Viabilizar o acesso a informações e registros locais relacionados à Educação

do Campo, contribuindo para estudos e pesquisas que tenham como finalidade

a análise da realidade local, a organização e planejamento de ações que

contribuam para a transformação da realidade da Educação do Campo no

Município.

VI. Propor diálogos e debates que contribuam para o empoderamento local dos

atores diretamente relacionados à Educação do Campo, respeitando seu

protagonismo na definição e implementação de políticas públicas.

Art. 2º. A Comissão/Comitê Especial para Construção ou (re) Elaboração

Participativa do Plano Municipal de Alfabetização no Município de Capim Grosso –

BA, no âmbito da Base Nacional Comum Curricular (BNCC), Documento

Curricular Referencial da Bahia (DCRB), Documento Curricular Referencial

Municipal (DCRM) e do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada – CNCA,

atuará, em articulação direta com os Órgãos Técnicos da Secretaria Municipal de

Educação – SME, Conselho Municipal de Educação – CME, Associação dos

Professores Licenciados do Brasil/Seção Bahia – APLB, Conselho Tutelar.

§1º. Sempre que houver necessidade a Comissão fará uma avaliação dos trabalhos

no âmbito do Município, de maneira a garantir a continuidade no processo de

acompanhamento e fortalecimento da Alfabetização.

§2º. A forma de organização local deverá ser discutida coletivamente, sugerindo-se

como possibilidades:

a) A continuidade dos trabalhos sob a forma de Comissão/comitê Especial, com

renovação da Portaria por parte da Secretaria Municipal de Educação.

b) A criação de uma Comissão Especial ou de um Grupo de Trabalho – GT

Permanente para Acompanhamento das Políticas de Alfabetização Municipal, e da

Edição 8.013 | Ano 11
08 de outubro de 2025

Página 7

Certificação Digital: M2FZMBUY-CIHI6GR9-KJOTOT7Z-KPCDUZ6M
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE. CULTURA E LAZER
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

CNPJ 31.359.483/0001-49

participação do Fórum Municipal de Educação (por alteração do seu Regimento

Interno).

Art. 3º. A Comissão Especial de que trata esta Portaria, será representada pela

indicação dos membros abaixo compreendendo os diversos segmentos relacionados à

Educação, diretamente interessadas, a saber:

a) Representação da Secretaria Municipal de Educação

    Titular: Rísia Cristiane Rosa de Almeida do Nascimento

Suplente: Érica Menezes Barbosa Rios
b) Representação do Conselho Municipal de Educação

Titular: Diviane Lima O. Antunes
Suplente: Ângela Lima dos Santos

c) Representação do Plano Municipal de Educação
Titular: Suse Gomes da Costa Silva
Suplente: Ionara Pereira de Araújo Santos

d) Representação do Fórum Municipal de Educação
Titular: Edneide Moreira Lima dos Santos
Suplente: Seilma Gomes

e) Representação de Professores da Educação Infantil Pré-escola
Titular: Patrícia Anjos de Freitas
Suplente: Vecineide Oliveira de Sousa Silva

f) Representação de Professores do Ciclo I de Alfabetização dos Anos Iniciais
Titular: Lucicléia Araújo Baltazar
Suplente: Rubiana Souza de Araújo da Silva

g) Representação de Professores do Ciclo II dos Anos Iniciais
Titular: Janá Consuelo Vilas Boas Santos
Suplente: Chalâne Pereira da Silva Sales

h) Representação de Professores do Campo

          Titular: Maricélia Lisboa Moreira

          Suplente: Nucieide Trindade dos Santos

i) Representação de Professores da Educação Quilombola

      Titular: Eliana Moreira

  Suplente: Josefa Almeida dos Santos

j) Representação da Educação Inclusiva
Titular: Tiago da Conceição
Suplente: Maria Gleide C. da Silva

k) Representação de Gestores da Rede Municipal de Ensino
Titular: Gildeane Santos Queiroz
Suplente: Denise Maria R. da S. de Jesus

Edição 8.013 | Ano 11
08 de outubro de 2025

Página 8

Certificação Digital: M2FZMBUY-CIHI6GR9-KJOTOT7Z-KPCDUZ6M
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE. CULTURA E LAZER
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

CNPJ 31.359.483/0001-49

l) Representação de Coordenadores da Rede Municipal de Ensino
Titular: Flávia Martins de Oliveira

         Suplente: Léia Lídice Oliveira e Silva Carneiro
m) Representação de Movimentos Sociais e Sindicais representativos

Titular: Raquel Matildes Lima da Silva Lemos
Suplente: Edvan dos Santos Pereira

n) Representação de Instituições Privadas
Titular: Dulcilene Trindade Cruz

Suplente: Geomário Vilaronga

o) Representação de Sociedade Civil
Titular: Rebeca Caroline dos Santos Silva Leal

Suplente: Tailane Carneiro Medrado Chastinet

§1º. Este ato específico do órgão da Secretaria Municipal de Educação nomeia os

membros desta Comissão Especial, de acordo com a indicação dos representantes dos

segmentos.

§2º. A participação nesta Comissão se constitui como ato voluntário de relevância

social em busca de um processo de Alfabetização efetivo e de qualidade, seus

membros não farão jus à remuneração.

Art. 4º. A Secretaria Municipal de Educação dará suporte e apoio às atividades a

serem realizadas pela Comissão Especial, no âmbito de suas atribuições.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                      Capim Grosso – BA, 07 de outubro de 2025.

José Sivaldo Rios de Carvalho

Prefeito Municipal

Neumária Gomes da Silva
Secretária Municipal de Educação

Edição 8.013 | Ano 11
08 de outubro de 2025

Página 9

Certificação Digital: M2FZMBUY-CIHI6GR9-KJOTOT7Z-KPCDUZ6M
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE. CULTURA E LAZER
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

CNPJ 31.359.483/0001-49

Edição 8.013 | Ano 11
08 de outubro de 2025

Página 10

Certificação Digital: M2FZMBUY-CIHI6GR9-KJOTOT7Z-KPCDUZ6M
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

	LEILÃO
	AVISO DE ADIAMENTO DE LEILÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

	AVISO
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 032/2025
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 032/2025

	PORTARIA
	PORTARIA 974/2025

		2025-10-08T00:10:05-0300